[image: image1.jpg]

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО РАЙОНА
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.10.09г.  № 79

   г. Новокузнецк

 «Об  утверждении долгосрочной целевой программы
"Повышение инвестиционной привлекательности

МО Новокузнецкий муниципальный район" на 2010 - 2012 годы»
На основании ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и постановления Главы Новокузнецкого района от 25.08.2008г. №4 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета района» и в целях упорядочения процесса составления программных документов постановляю:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу "Повышение инвестиционной привлекательности МО Новокузнецкий муниципальный район" на 2010 - 2012 годы» и изложить в редакции согласно приложению к данному постановлению.

2. Признать утратившим силу:

- постановление Главы района от 03.12.2008г. №26 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение инвестиционной привлекательности МО Новокузнецкий муниципальный район» на 2009-2011г.г.»»,

- постановление Главы района «О внесении изменений в постановление  от 03.12.2008г. №26 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение инвестиционной привлекательности МО Новокузнецкий муниципальный район» на 2009-2011г.г.»».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельские Вести».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы района по экономике А.И. Горшкову

     И.о. Главы Новокузнецкого района   (подпись и печать имеется)            А.И. Сурнин
Приложение к постановлению

  Администрации Новокузнецкого района

От 30.10.09г.  2009г. № 79

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОВЫШЕНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТИ

МО НОВОКУЗНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН"
 НА 2010 - 2012 ГОДЫ

ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы

"Повышение инвестиционной привлекательности

МО Новокузнецкий муниципальный район" на 2010 - 2012 годы

	Наименование
программы
	Долгосрочная целевая программа
"Повышение инвестиционной привлекательности МО Новокузнецкий район» на 2010 - 2012 годы (далее - Программа)

	Муниципальный
заказчик
Программы
	Администрация Новокузнецкого района

	Директор
Программы
	Заместитель Главы Новокузнецкого района по экономике

А.И. Горшкова

	Основные
разработчики
Программы
	Отдел экономического прогнозирования Администрации Новокузнецкого района

	Цели Программы
	Создание механизмов, обеспечивающих повышение
инвестиционной привлекательности Новокузнецкого района для привлечения инвестиций в эффективные
и конкурентоспособные производства и виды
деятельности, способные обеспечить создание
собственного инвестиционного потенциала
Новокузнецкого района, а также проведение
организационных мероприятий, способствующих
привлечению внимания российских и иностранных
инвесторов к Новокузнецкому району.

	Задачи
Программы
	Создание инвестиционного имиджа Новокузнецкого района,
демонстрация привлекательной для
потенциальных инвесторов характеристики
экономики Новокузнецкого района;
обеспечение участия предприятий Новокузнецкого района в федеральных и региональных целевых
программах, в других механизмах
привлечения инвестиционных ресурсов для
реализации приоритетных проектов и их
эффективного использования, повышения
инвестиционного потенциала и снижения
инвестиционных рисков;
развитие кредитно-финансовых механизмов и
внедрения финансовых технологий, направленных на
развитие инвестиционной и производственной
деятельности Новокузнецкого района;
повышение эффективности деятельности органов
муниципальной власти Новокузнецкого района в
сфере поддержки инвестиционной и
производственной деятельности;
содействие субъектам инвестиционной и
производственной деятельности в разработке и
освоение выпуска новых видов продукции;
повышение уровня информационного обеспечения
субъектов инвестиционной и производственной
деятельности

	Срок реализации
Программы
	2010 - 2012 годы

	Основные
мероприятия
Программы
(перечень
подпрограмм)
	- Организация работы координационного совета по инвестиционной политике Новокузнецкого района
- Обновление инвестиционного паспорта Новокузнецкого района
- Размещение информации об инвестиционной привлекательности Новокузнецкого района на сайте администрации Новокузнецкого района и на сайте администрации Кемеровской области
- Разработка и реализация комплекса мероприятий по представлению Новокузнецкого района инвестиционному сообществу (в т.ч. публикация ряда имиджевых статей, распространение информации об инвестиционных предложениях и приоритетных проектах предприятий района)
- Разработка и реализация комплекса мероприятий по привлечению стратегических инвесторов
- Предоставление финансовой поддержки, развитие кредитных механизмов

	Исполнители
Программы
	Администрация Новокузнецкого района,
финансовое управление Новокузнецкого района

	Объем и
источник
финансирования
Программы
	2010 – 300 тыс. руб.
2011 – 300 тыс. руб.
2012 – 300 тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	Ежегодный рост инвестиций в основной капитал;
реализация инвестиционных проектов по
приоритетным направлениям развития Новокузнецкого района

	Организация
контроля за
выполнением
Программы
	Муниципальный заказчик Программы, Глава Новокузнецкого района, Совет народных депутатов Новокузнецкого района

1. Содержание проблемы и необходимость ее

решения программными методами

Новокузнецкий район по совокупности природно-климатических, географических условий, обеспеченности квалифицированными кадрами и прочими факторами является достаточно привлекательной территорией Кемеровской области.

За 2008 год объем вложений в основной капитал с учетом оценки объемов по субъектам малого предпринимательства и неформальной деятельности составил 3043,2 млн. руб.

Крупными и средними организациями района направлено на развитие экономики и социальной сферы 1745,2 млн. руб. инвестиций, в физическом объеме это составило 140% к уровню 2007 года. За период с 2004 года объем инвестиций по крупным и средним предприятиям вырос более чем в 3 раза.

Основной объем инвестиций (90%) обеспечен организациями, осуществляющими деятельность в сфере сельского хозяйства, добычи полезных ископаемых, здравоохранения и образования. Данные отрасли являются базовыми для экономики района и в среднесрочной перспективе ожидается стабильный рост капиталовложений в предприятия этих  кластеров.

Для инвестирования использовались собственные средства организаций (49,9% от общего объема) и привлеченные средства (50,1%).

Помимо капитальных вложений в строительство и обновление основных фондов организации приобретали основные средства, бывшие в употреблении (жилье, здания и сооружения, машины, оборудование, транспорт и прочие). За год величина таких инвестиций составила 215,4 млн.руб., 43% из которых приобретено организациями за счет привлеченных средств (кредитов банков и т.д.).

В настоящее время необходимо постоянно демонстрировать наиболее привлекательные стороны района с помощью активной и грамотно поставленной информационной работы. Создаваемый с ее помощью имидж района следует при этом рассматривать как товар: он должен быть мгновенно узнаваемым и вызывать у потенциального покупателя (инвестора) чувство доверия.

Программа представляет собой комплексный план действий по созданию благоприятной среды для субъектов инвестиционной деятельности и призвана обеспечить проведение последовательной и эффективной инвестиционной политики Новокузнецкого района, что будет способствовать увеличению объемов инвестиций в основной капитал, экономическому росту, повышению социальной стабильности.

Формирование Программы осуществляется с учетом сложившейся ситуации в экономике Новокузнецкого района.

2. Цели и задачи Программы

Целями Программы являются создание механизмов, обеспечивающих повышение инвестиционной привлекательности Новокузнецкого района для привлечения инвестиций в эффективные и конкурентоспособные производства и виды деятельности, способные обеспечить создание собственного инвестиционного потенциала, а также проведение организационных мероприятий, способствующих привлечению внимания российских и иностранных инвесторов к экономике Новокузнецкого района.

Задачи Программы:

постоянное совершенствование законодательного, организационного и инфраструктурного обеспечения инвестиционной и производственной деятельности в Новокузнецком районе;

создание инвестиционного имиджа Новокузнецкого района, демонстрация привлекательных для потенциальных инвесторов характеристик экономики Новокузнецкого района;

обеспечение участия предприятий Новокузнецкого района в федеральных и региональных целевых программах, создании особых экономических зон в Новокузнецком районе, в других механизмах привлечения инвестиционных ресурсов для реализации приоритетных проектов и их эффективного использования, повышения инвестиционного потенциала и снижения инвестиционных рисков;

развитие кредитно-финансовых механизмов и внедрение финансовых технологий, направленных на развитие инвестиционной и производственной деятельности Новокузнецкого района;

повышение эффективности деятельности органов муниципальной власти Новокузнецкого района в сфере поддержки инвестиционной и производственной деятельности;

проведение информационно-аналитического мониторинга состояния инвестиционной и производственной деятельности в Новокузнецком районе и на этой основе разработка мер дальнейшего ее развития;

содействие субъектам инвестиционной и производственной деятельности Новокузнецкого района в разработке и освоении выпуска новых видов продукции, в разработке проектной документации инвестиционных предложений, отвечающих приоритетным направлениям инвестиционной политики Новокузнецкого района;

повышение уровня информационного обеспечения субъектов инвестиционной и производственной деятельности.

3. Система программных мероприятий

Программа включает в себя следующие программные мероприятия:
3.1. Повышение эффективности взаимодействия между участниками инвестиционного процесса Новокузнецкого района:

3.1.1. Разработка инвестиционной политики Новокузнецкого района. Это обеспечит целенаправленное и планомерное развитие инвестиционной деятельности в Новокузнецком районе.

3.1.2. Организация работы экспертно-консультативного совета по инвестиционной деятельности Новокузнецкого района при Главе Новокузнецкого района. Данное мероприятие подразумевает под собой создание постоянно действующего совещательного органа по вопросам развития и оказанию поддержки инвестиционной деятельности в Новокузнецком районе при Главе Новокузнецкого района.

3.1.3. Разработка инвестиционного паспорта Новокузнецкого района. Данное мероприятие обеспечит комплексное представление инвестиционного, экономического потенциала, инвестиционного климата Новокузнецкого района.

3.1.4. Размещение информации об инвестиционной привлекательности Новокузнецкого района на сайте Администрации Кемеровской области.

3.1.5. Разработка и реализация комплекса мероприятий по представлению Новокузнецкого района российскому инвестиционному сообществу (публикация ряда имиджевых статей, участие на инвестиционных выставках), подписка и публикация на новостных лентах в режиме on-line информации о результатах проведенных пресс-конференций, интервью с о социально-экономическом развитии и инвестиционной деятельности, что будет способствовать поиску инвесторов, отбору перспективных инвестиционных проектов, организации эффективного взаимодействия субъектов рынка инвестиций, органов местного самоуправления.

3.1.6. Организация участия в ярмарках, выставках инвестиционных проектов и продукции предприятий Новокузнецкого района. Основной целью участия в выставках инвестиционных проектов является привлечение отечественных и иностранных инвесторов к реализации проектов на территории Новокузнецкого района. Этому будут способствовать:

систематизация имеющихся проектов и заявок, разработка предварительных бизнес-планов проектов;

знакомство инвесторов с экономикой и инвестиционными возможностями Новокузнецкого района;

представление партнерам конкретных проектов и продукции предприятий Новокузнецкого района, установление деловых контактов;

участие в семинарах, круглых столах по актуальным проблемам развития инвестиционного потенциала Новокузнецкого района;

повышение профессионального уровня участников рынка инвестиций, специалистов органов исполнительной власти;

обобщение итогов выставки и выработка рекомендаций по совершенствованию инвестиционной политики.

3.1.7. Разработка:

инвестиционного паспорта Новокузнецкого района;

базы данных инвестиционных проектов;

банка данных потенциальных инвесторов;

ресурсной карты Новокузнецкого района.

Выполнение всех указанных мероприятий обеспечит создание благоприятных условий для стабильного притока инвестиций в Новокузнецком районе.

Перечень программных мероприятий приведен в разделе 7 Программы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с разделом 7 настоящей Программы и в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете Новокузнецкого района на соответствующий финансовый год.

Данные средства носят расчетный характер и будут уточнены при принятии решения о бюджете Новокузнецкого района на соответствующий финансовый год.

5. Оценка эффективности и прогноз социально – экономических результатов реализации Программы

Основным критерием эффективности реализации Программы будет:

повышение стимула хозяйствующих субъектов к легализации бизнеса (в частности, ожидаемое сокращение доли "теневого" рынка), увеличение объемов налоговых поступлений в бюджет;

ежегодный рост инвестиций в основной капитал на 10 процентов;

реализация инвестиционных проектов по приоритетным направлениям Новокузнецкого района, повышение социальной стабильности.

Кроме того, реализация мероприятий Программы будет способствовать стимулированию деятельности инициаторов инвестиционных предложений по разработке проектной документации, что позволит привлечь дополнительные источники финансирования проектов. В свою очередь, расходы на проектирование будут включены в проектно-сметную документацию и в процессе реализации проекта (в результате осуществления финансово-хозяйственной деятельности) возвращены в бюджет.

Индикаторы эффективности реализации Программы приведены в приложении к Программе.

6. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Управление Программой осуществляет директор Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляют муниципальный заказчик Программы, Глава Новокузнецкого района.

Директор Программы ежеквартально (не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом) представляет муниципальному заказчику, финансовому управлению Новокузнецкого района, районному Совету народных депутатов отчет о ходе реализации Программы.

Директор Программы разрабатывает и представляет муниципальному заказчику Программы ежегодные отчеты о реализации Программы и итоговый отчет о выполнении Программы.

Муниципальный заказчик Программы направляет ежегодные отчеты о реализации Программы Главе Новокузнецкого района, а также в районный Совет народных депутатов Новокузнецкого района.

7. Программные мероприятия

(тыс. руб.)

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирования (местный бюджет)

	1.
	Организация работы координационного совета по инвестиционной политике Новокузнецкого района
	2010 - 2012

	2.
	Обновление инвестиционного паспорта Новокузнецкого района
	2010 - 2012

	3.
	Размещение информации об инвестиционной привлекательности Новокузнецкого района на сайте администрации Новокузнецкого района и на сайте администрации Кемеровской области
	2010 - 2012

	4.
	Разработка и реализация комплекса мероприятий по привлечению стратегических инвесторов
	2010 - 2012

	5.
	Разработка и реализация комплекса мероприятий по представлению Новокузнецкого района инвестиционному сообществу (в т.ч. публикация ряда имиджевых статей, распространение информации об инвестиционных предложениях и приоритетных проектах предприятий района)
	2010 - 2012

	6.
	Развитие кредитно – финансовых механизмов и внедрение финансовых технологий направленных на развитие инвестиционной и производственной деятельности
	2010

2011

2012

	300

300

300

	ИТОГО:

	2010
2011
2012

	300

300

300

Приложение

к долгосрочной

целевой программе "Повышение

инвестиционной привлекательности

Новокузнецкого района"

на 2010 - 2012 годы

ИНДИКАТОРЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Показатель
	Единица
измерения
	2010
год
	2011
год
	2012
год

	Объем инвестиций в основной
капитал за счет всех
источников финансирования
	% к предыдущему
году в
сопоставимых
ценах
	102
	103
	104

	в том числе на душу населения
	рублей
	66,7
	73,3
	82,4